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KẾ HOẠCH 

 Triển khai thực hiện phòng, chống ma túy năm 2023 
 

  

Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 tại Kế 

hoạch số 172/KH-UBND ngày 08/01/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, 

chống ma túy năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của công 

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân về phòng, chống ma túy, 

nhận biết được loại cây có chứa chất ma túy (cây thuốc phiện, cây cần sa, cây 

coca), các quy định của pháp luật nghiêm cấm trồng trái phép cây có chứa chất ma 

túy, trách nhiệm hỗ trợ cơ quan chức năng phát hiện, xóa bỏ diện tích tái trồng cây 

có chứa chất ma túy và hưởng ứng“Tháng hành động phòng, chống ma túy”, 

“Ngày quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6)”. 

Phối hợp với các ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các 

đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống, phát hiện và ngăn 

chặn kịp thời việc trồng cây có chứa chất ma túy trên đất nông, lâm nghiệp. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai tuyên truyền thực hiện 

nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác 

phòng, chống ma túy, trọng tâm là: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy (Chỉ thị số 36-CT/TW); Chương trình phòng, chống tội phạm ma 

túy giai đoạn 2021-2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 

31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ); Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 

06/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 339-KH/TU 

ngày 11/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW; 

Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 08/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực 

hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025… gắn với triển 

khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 21/10/2010 của Bộ Chính trị 

khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội 

phạm trong tình hình mới; Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh...  
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 II. NỘI DUNG 

1. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố 

- Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi đảm 

bảo ổn định sản xuất, góp phần thực hiện công tác giảm nghèo, giải quyết việc 

làm, từng bước nâng cao thu nhập cho đồng bào các dân tộc tại các vùng có 

nguy cơ trồng cây có chứa chất ma túy. 

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, thường xuyên kiểm tra, giám sát 

không để xảy ra việc trồng cây có chứa chất ma túy trên đất nông, lâm nghiệp.  

- Lồng ghép với chương trình công tác, tuyên truyền đến các hộ dân nhằm 

nâng cao nhận thức, không trồng cây có chứa chất ma túy trên đất nông, lâm 

nghiệp; thường xuyên kiểm tra, để phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân và hộ gia đình trồng cây có chứa chất ma túy trên đất nông, lâm 

nghiệp. 

2. Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy”, “Ngày quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy” đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân trên địa bàn. 

3. Tổ chức, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 23/9/1994 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 

01/7/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ quan 

chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn: 

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật phòng, chống ma túy và công tác 

phòng chống ma túy; tác hại của việc sử dụng, trồng cây có chứa chất ma túy dưới 

các hình thức, như: Phát thanh, truyền hình, sách, báo, băng rôn, áp phích, ... đặc biệt 

tại khu vực vùng sâu, vùng xa nơi có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. 

- Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra, phát hiện và kịp thời xử lý đối 

tượng vi phạm trồng cây có chứa chất ma túy trên đất nông lâm nghiệp. 

- Chủ động huy động, lồng ghép nguồn lực, tập trung, ưu tiên nguồn 

vốn từ các chương trình, dự án và tăng cường công tác khuyến nông, khuyến 

lâm, hướng dẫn người dân ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất 

nông, lâm nghiệp, giải quyết việc làm, tăng thu nhập nâng cao đời sống và 

sản xuất, góp phần ổn định tình hình kinh tế - chính trị- xã hội tại địa phương.  

2. Các đơn vị trực thuộc Sở 

2.1. Chi cục Phát triển nông thôn 

Tham mưu cho Sở phối hợp với các ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân vận 

dụng các cơ chế chính sách của Trung ương, của tỉnh hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu 
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cây trồng, vật nuôi, phát triển sản xuất, đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn; 

thực hiện tốt công tác nắm tình hình ở cơ sở, thường xuyên kiểm tra, giám sát, 

kịp thời phát hiện và xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy trên đất nông, lâm 

nghiệp. 

Tổ chức tuyên truyền, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy”, “Ngày quốc tế và ngày toàn dân phòng, chống ma túy” ngày 26/6 đến toàn 

thể công chức, viên chức, người lao động về: Những điểm mới sửa đổi, bổ sung 

Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của 

Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Chiến lược Quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma tuý đến năm 

2020 và định hướng đến năm 2030 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa 

phương liên quan đến ma túy… 

2.2. Chi cục Kiểm lâm 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố lồng ghép với các chương trình công tác, tổ chức cho các hộ dân ký 

cam kết không trồng cây có chứa chất ma túy trên đất lâm nghiệp (lồng ghép với 

cam kết việc bảo vệ và phát triển rừng); phối hợp với các ngành liên quan xử lý 

nghiêm khi phát hiện các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trồng cây có chứa chất 

ma túy trên đất lâm nghiệp. 

2.3. Chi cục Chăn nuôi và Thú y 

Tham mưu cho Sở chỉ đạo và triển khai thực hiện các biện pháp quản lý 

chặt chẽ thuốc thú y có chứa tiền chất ma túy, chất hướng thần theo các quy định 

của Pháp luật và hướng dẫn cụ thể của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Thông tư 

số 12/2020/TT-BNNPTNT ngày 09/11/2020 Quy định về quản lý thuốc thú y có 

chứa chất ma túy, tiền chất; kê đơn, đơn thuốc thú y. 

2.4. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng và thực hiện các mô 

hình, dự án về sản xuất cây trồng, vật nuôi phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng, tập 

quán canh tác của nhân dân trên địa bàn tỉnh (lúa, ngô, lạc, lợn, gà, bò...) trong đó 

chú trọng vào các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, 

nơi có nguy cơ  trồng cây có chứa chất ma túy, để đảm bảo ổn định sản xuất cho 

người dân; tổ chức tập huấn, hướng dẫn nông dân trên địa bàn tỉnh ứng dụng 

khoa học - công nghệ vào thực tiễn canh tác nâng cao năng suất, chất lượng sản 

phẩm, thu nhập người nhân dân trên địa bàn tỉnh.  

2.5. Trung tâm Khuyến nông 

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện tốt Chương trình khuyến nông trên 

địa bàn tỉnh. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ kỹ thuật 

trong sản xuất nhằm nâng cao chất lượng cây trồng, vật nuôi, nâng cao thu nhập 

cho người dân; xây dựng và tổ chức thực hiện các mô hình trình diễn đảm bảo 

hiệu quả để nhân rộng trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 
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Tham mưu cho Sở phối hợp với các ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố xây dựng các mô hình sản xuất, hướng dẫn chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi phù hợp với khí hậu, thổ nhưỡng và tập quán canh tác của nhân 

dân, trong đó chú trọng vào các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số, nơi có nguy cơ  trồng cây có chứa chất ma túy, để đảm bảo ổn định 

sản xuất cho người dân.   

2.6. Các đơn vị trực thuộc Sở 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai 

thực hiện nội dung Kế hoạch này.  

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc sở 

báo cáo kết quả thực hiện định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), báo cáo năm 

(trước ngày 15/12) về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục 

Phát triển nông thôn; ông Nguyễn Văn Quy, điện thoại: 0972870677) để tổng 

hợp báo cáo theo quy định./. 

 
 Nơi nhận: 
 

- UBND tỉnh 
 

(Báo cáo); 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT 

- Công an tỉnh (tổng hợp); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Giám đốc Sở;  

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện); 

- Lưu: VT; PTNT (Quy)  

 

                     

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  

 

 

 
 

 

 

 

Nguyễn Xuân Hùng 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Việt 
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